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Abstract

The title of my thesis is „The effects of imprisonment on behaviour of

convicted offenders“. In my opinion this is a challenging issue, not spoken about

enough in the public. Since 1989 the pathological, anti-social and deviant behaviour

in our fellow citizens has enhanced. It is one of phenomena of the democratization of

our country. The number of offenders convicted to imprisonment has been increasing.

My thesis is composed of two main sections. The objective of the

theoretical section is to give information on life conditions in prisons, the rights and

duties of prisoners which are both statutory and stated by the internal regulation of the

particular prison. First of all I mention effects of imprisonment on a person serving a

sentence– his/her social status, family relations, mental balance and possible

recidivism. The important component forming the prisoners´ attitudes are ideas and

approach of social workers and psychologists who have long-time experience in

treating prisoners. Their view of life conditions, prisoners´s readiness for the return

into society and resocialization are very interesting.

In the practical section of my thesis I demonstrate the effects of

imprisonment. I used the questionnaire method. Questionnaires were handed out to

prisoners, they themselves answered a series of questions in which they expressed

their own opinions and described how imprisonment influenced their lives.

The research shows that consequences are fatal in many cases. In my

opinion alterations in the prison system are necessary. Improved life conditions and

an effective social system would contribute to the effectiveness of imprisonment.
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 ÚVOD

I přesto, že naše společnost věnuje otázkám výchovy a prevence sociálně

patologických jevů velkou pozornost, stále zde budou jedinci, kteří morální zásady,

tradice, konvence a právní normy nebudou ochotni akceptovat a v důsledku svého

jednání se ocitnou mimo zákon. Problém nabývá na významu, pokud je člověku za

spáchaný trestný čin soudem uložen trest odnětí svobody, jež je představován systémem

direktivních opatření, které mají za úkol změnit chování odsouzeného v žádoucím

směru, reintegrovat a resocializovat ho do společnosti.

Svou bakalářskou práci jsem nazvala Důsledky výkonu trestu odnětí svobody

na člověka. Tato závažná problematika vlivu nedobrovolného pobytu za zdmi věznice,

v odlišných podmínkách, omezeném prostoru a pod neustálým nápravným tlakem mě

zaujala během mé odborné stáže ve Věznici Pardubice. Pokusím se zde popsat

podmínky života odsouzených ve věznicích podle právních norem České republiky

a vnitřního řádu věznic, které mají vytvořit ideální (podnětné) prostředí pro resocializaci

odsouzených, tedy pachatelů trestné činnosti, jejich nápravu, zamezení recidivy

a znovuzačlenění do běžné společnosti. Pro vytvoření objektivnějšího obrazu podmínek

života ve věznicích uvedu zkušenosti odborných pracovníků věznice týkající se vlivu

pobytu ve vězení na život člověka – během výkonu trestu odnětí svobody a po jeho

ukončení - v oblasti sociálních vazeb a vztahů, sociálních a společenských podmínek,

psychiky a duševní rovnováhy člověka. Nedílnou součástí mé práce bude také přehled

poskytované pomoci odsouzeným – kontinuální péče v oblasti sociální, psychologické,

terapeutické a dalších přímo ve věznici – tzv. peniterciární péče nebo po odchodu

na “svobodu” – tzv. postperiterciární péče. Třetím pohledem na skutečnost podmínek

a důsledků bude výzkum formou dotazníku, jehož respondenty budou odsouzení sami.

Výsledkem by měl být pokud možno reálný obraz podmínek ve věznicích, jejich vliv

na člověka, důsledky na jeho následný život a názor, jak výkon trestu odnětí svobody

v daných podmínkách plní svůj účel, svou převýchovnou funkci.

Téma vězeňství je velice široké. Tato práce nemá zmapovat celou oblast – zabývá

se konkrétním úsekem problematiky. Při vypracování této práce jsem čerpala
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z nejrůznějších zdrojů – z odborné literatury, internetových stránek institucí,

dokumentů, rovněž jsem uplatnila své zkušenosti z praxe a především zkušenosti, které

mi poskytli odborní pracovníci Oddělení výkonu trestu Věznice Pardubice.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. O VĚZEŇSTVÍ A VÝKONU TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY

1.1.1. Základní pojmy

V této bakalářské práci se vyskytují pojmy, které jsou používány úzkou

odbornou veřejností a pro správný výklad a pochopení tématu je nutné znát jejich

přesný význam. Z tohoto důvodu uvádím základní vysvětlení některých z nich.

Penologie – je vědní obor, který lze charakterizovat jako vědu o trestech a trestání nebo

také vědu o výkonu trestu a jeho účincích. Předmětem zkoumání jsou metody zacházení

s pachatelem trestného činu, které co nejúčelnějším způsobem dosáhnou korektivní

změny chování pachatele.

Vězeňství – je chápáno jako systém sociálních služeb, orientovaný na změnu chování

vězněných v žádoucím směru, která je předpokladem reintegrace do společnosti.

Věznice – zařízení zajišťující, aby trest odnětí svobody byl vykonáván v souladu

se zákonem o výkonu trestu odnětí svobody; věznice se člení podle míry vnější ostrahy,

zajištění bezpečnosti a způsobu zacházení s odsouzenými na jednotlivé typy:

- věznice s dohledem

- věznice s dozorem

- věznice s ostrahou

- věznice se zvýšenou ostrahou.

Vězeňská služba – je rozpočtovou organizací podřízenou Ministerstvu spravedlnosti

České republiky, která plní úkoly státní správy vězeňství, zajišťuje výkon vazby

a výkon trestu odnětí svobody; z hlediska obsahu plnění úkolů se dělí na:

- vězeňskou stráž

- justiční stráž
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- správní službu.

Trestný čin – je protiprávní jednání, čin, který je nebezpečný pro společnost a jeho

znaky jsou uvedeny v zákoně č. 140/1961 Sb., trestní zákon.

Odsouzená osoba – jedinec, který byl soudem pravomocně odsouzen za spáchání

trestného činu k trestům, které jsou uvedeny v trestním zákoně.

Socializace – termín označující vývoj či formování člověka s důrazem na sociální

aspekty v širších souvislostech.

Resocializace – resocializaci ve vězeňské praxi lze chápat jako korektivní či druhotnou

socializaci jedinců, u nichž proces socializace v dřívějších vývojových etapách

neproběhl úspěšně.

Kontinuální sociální péče – má dvě složky, peniterciární péče se týká pomoci a práce

s odsouzeným v průběhu výkonu trestu odnětí svobody, měla by motivovat,

postpeniterciární péče se stará o odsouzeného po propuštění na svobodu a má

napomáhat v resocializaci.

Frustrace – situace, ve které je komplikováno až zamezeno uspokojování důležitých

životních potřeb, je pro člověka zátěží.

1.1.2. Přehled právních norem

Vývoj vězeňství, jeho celková kulturní úroveň a materiální podmínky, jsou

odrazem vývoje, kulturní a ekonomické vyspělosti celé společnosti. Způsob zacházení
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s pachateli trestných činů vyjadřuje zřetelně i vztah společnosti (státu) k jedinci a postoj

k občanským právům a svobodám. Česká republika se jako stát s historickými

evropskými kořeny rovněž zapojila do procesu humanizace trestního zákonodárství už

jen tím, že dlouhodobě udržuje s evropskými státy úzkou spolupráci v ekonomické,

sociální a kulturní oblasti. Široký evropský a světový kontext klade vysokou laťku

zacházení s pachateli trestné činnosti, a to nejen svým humánním akcentem, ale také

promyšleností a propracovaností myšlenek, k nimž se opětovně přihlásila i Česká

republika jako členský stát Rady Evropy. V posledních letech dochází u nás

k postupnému sbližování našich právních předpisů týkajících se výkonu trestu odnětí

svobody s předpisy Evropské unie.

Humanizace vězeňství znamená péči o člověka ve vězení, vytváření lidských

a důstojných podmínek a takových podmínek a takových opatření a činností, které

omezují ponižování odsouzeného. Při zacházení s obviněnými nebo odsouzenými je

respektována Listina základních práv a svobod.

Legislativní předpoklady humanizace výkonu trestu odnětí svobody, podrobnější

úprava podmínek jsou tvořeny zákonem o výkonu trestu odnětí svobody č. 169/1999

Sb. a vyhláškou Ministerstva spravedlnosti ČR č. 345/1999 Sb., kterou se vydává

řád výkonu trestu odnětí svobody. Tyto jsou základními pilíři celého systému, jsou

hybnou silou a současně „mantinely“ pro konfrontaci odsouzených pachatelů trestné

činnosti a vězeňského systému.

Dalšími aktuálními úzce souvisejícími právními normami jsou:

� zákon číslo 140/1961 Sb., trestní zákon

� zákon číslo 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)


[…]


literatuře jsem uvedla zkušenosti odborných pracovníků Věznice Pardubice. Zmiňované

vlivy a dopady výkonu trestu odnětí svobody jsou v praktické části práce konfrontovány

s názory samotných odsouzených, tedy objekty působení. Výsledky tohoto výzkumu

potvrdily teorie uváděné v odborné literatuře a ukázaly i další dopady a skutečnosti.

Shrnu-li výsledky výzkumu a poznatky teoretické části bakalářské práce, docházím

k závěrům, že výkon trestu odnětí svobody ve věznicích České republiky má velký vliv

na životy odsouzených po propuštění, a to jak v oblasti sociální situace (například

rozpad partnerských a přátelských vztahů, ztráta bydlení a zaměstnání, zadluženost), tak

v oblasti psychického stavu jedince (například zatrpklost vůči společnosti, citová

frustrace, ztráta motivace pro reintegraci do společnosti). Tyto dvě složky – sociální

a psychická jsou určující pro další život člověka po propuštění z výkonu trestu. Lze tedy

obecně říci, že trest uložený rozsudkem soudu za spáchání trestného činu – trest odnětí

svobody – v mnoha případech plní pouze funkci ochrannou a generálněpreventivní.

Individuálněpreventivní složka funkce trestu není efektivně splněna – výchovné

působení ve formě nápravně výchovné činnosti a resocializačních programů nevykazuje

požadované výsledky. Vězeňský systém svým represivním pojetím produkuje v mnoha

případech narušenější a tím ohroženější (v mnoha směrech, tedy i ve sklonu k recidivě

či marginalizaci) individuality než byly před výkonem trestu odnětí svobody ve věznici.

Závěry, které jsem zde uvedla plynou jak ze studia odborné literatury a zkušeností

zaměstnanců Vězeňské služby ČR, tak i ze zkušeností a vědomostí, které jsem získala

během odborné praxe ve Věznici Pardubice. Námitkou by mohlo být, že jsem poznala

94

pouze zlomek celého vězeňského systému České republiky, tento systém je však natolik

pevně normativně vymezen, že odchylky v podmínkách i důsledcích jsou minimální.

Opět uvádím, že rozdíly se vyskytují mezi jednotlivými typy režimů věznic a závěry

mé práce se nedají paušalizovat na všechny odsouzené - vše je závislé na individualitě

každého jedince. Pro zlepšení účelnosti trestu odnětí svobody bych navrhovala větší

důraz na kontinuální sociální péči – v peniterciární oblasti především

individualizovanější přístup k odsouzeným a zaměření na extramurální programy,

v oblasti postpeniterciární pak vznik institucí a organizací napomáhajících resocializaci

odsouzených to ve státním i nestátním sektoru.
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DOTAZNÍK

Tento dotazník slouží pouze jako sběr dat ke studijním účelům. Je anonymní! Cílem
je zjištění skutečných důsledků výkonu trestu odnětí svobody na odsouzené. Vyplňte,
prosím, tento dotazník. Označte vždy jen jednu uvedenou možnost.

1) Jak dlouho jste ve výkonu trestu? ………………………..

2) Měl jste před nástupem do výkonu trestu odnětí svobody (VTOS) fungující
partnerský vztah?

a) ano
b) ne

3) Přetrvává tento vztah nadále?

a) ano
b) ne

4) Máte děti?

a) ano
b) ne

5) Máte-li děti, udržují s Vámi kontakt?

a) ano
b) ne

6) Udržujete kontakt s rodiči?

a) ano
b) ne

7) Udržujete písemný kontakt s vnějším prostředím (přátelé z civilního života před
VTOS, …)?

a) ano
b) ne

8) Měl jste před VTOS zajištěné bydlení (vlastní, u rodičů, u přítelkyně, …)?

a) ano
b) ne

9) Přišel jste v průběhu VTOS o bydlení?

a) ano
b) ne

Příloha č. 1
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10) V případě, že jste během VTOS ztratil bydlení – jakou formu ubytování využijete?
a) azylový dům
b) ubytovna
c) jiné

11) Vznikly Vám během VTOS nějaké pohledávky?

a) ano
b) ne

12) Máte reálnou pracovní alternativu (zajištěné pracovní místo) po ukončení VTOS?

a) ano
b) ne

13) Pokud nemáte, jak se budete po VTOS starat o své živobytí?
a) s odvoláním na úřad práce
b) za pomoci rodiny
c) za pomoci spoluodsouzených či dříve odsouzených

14) Změnil se v průběhu VTOS Váš vztah k lidem a společnosti?

a) ano
b) ne

15) Pokud ano, tak jakým způsobem?

a) k lepšímu
b) k horšímu

16) Rozpadl-li se Vám během VTOS vztah, vnímáte to jako velkou zátěž na Vaši
psychiku?

a) ano
b) ne

17) Pociťujete ve VTOS nedostatek či nepřítomnost blízkého citového vztahu?

a) ano
b) ne

18) Cítíte v podmínkách VTOS přetrvávající vnitřní napětí?

a) ano
b) ne

19) Pokud ano, máte možnost toto napětí ventilovat a jak?

a) cvičením
b) kontaktem s vnějším prostředím
c) kontaktem se zaměstnanci Vězeňské služby ČR
d) jiným způsobem
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20) Je tato ventilace dostačující?
a) ano
b) ne

21) Máte chuť se po ukončení VTOS zařadit do „všedního“ života (zaměstnání, rodina,
…)?

a) ano
b) ne

22) Máte obavy z návratu do společnosti po ukončení VTOS?

a) ano
b) ne

23) Cítíte se výkonem trestu odnětí svobody ponížený?

a) ano
b) ne

24) Máte potřebu po ukončení VTOS dohnat „ztracený“ čas?

a) ano
b) ne

25) Cítíte potřebu si po ukončení VTOS vyrovnat účty s lidmi, kteří mají souvislost
s Vaším uvězněním?

a) ano
b) ne