## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Andrea Procházková
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Opponent bakalářské práce:* Václav Dvořák
*Katedra:* supervize a odborné praxe
*Název bakalářské práce:* Důsledky výkonu trestu odnětí svobody na člověka

*Obsah tématu*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (čata, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborní
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika: a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika: a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

Po důkladném přečtení práce jsem přesvědčen, že autorka této práce otázky důkladně prostudovala, promyslela a správně pochopila. Respektuje ustanovení právních norem, funkci a účel trestu, i podmínky výkonu trestu. Pokud jde o sociální důsledky výkonu trestu, zamýšlí se hlouběji nad péčí a snahou, jak zmírnit důsledky výkonu trestu, aby byly co nevyhodnější. Dobře upozorňuje na nebezpečí, kdy se mohou stát z vězňů kriminální živily, protože je často poškozen jejich hodnotový systém, rozpadají se jejich vztahy s rodinami a známými a nastává u nich ekonomická katastrofa. Autorka ukazuje však možnosti, jak je zmírnit. Vážně si též všímá výchovného působení trestu, které je hlavním náplní na orientaci a polepšení pachatele. Musí být vhodně orientováno a motivováno vychovateli a odborníky pracujícími ve věznicích.

Pokračování viz. níže.

Práce splňuje základní požadavky kladeš na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám žádné otázky.

.....

.....

Pokračování hodnocení:

Po propuštění z vězení nutno těmto lidem všestranně pomáhat. Autor- si dala s prací jistě velkou péči a snažila se ukázat, jak tuto pé- či ve věznicích ještě více vylepšit, aby po výkonu trestu vycházeli lidé, kteří se snaží rychle se zapojit do slušné společnosti. Díky za její snahu.

Datum: 2.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....